Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra informatiky a kvantitativních metod

Vývoj mobilní aplikace pro sportovní portál - HockeyOnline

B a k a l á ř s k á p r á c e

Autor: David Podzimek
Studijní obor: ai3

Vedoucí práce: Ing. Michal Macinka

Hradec Králové Březen 2021

Prohlášení:
Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a s použitím uvedené literatury.

V Hradci Králové dne 29.4.2021 David Podzimek

Poděkování:
Děkuji vedoucímu bakalářské práce Ing. Michalu Macinkovi za metodické vedení práce.
Dále pak své rodině za bezmeznou podporu.

Anotace

Práce se zabývá volbou technologie a následným vývojem mobilní aplikace HockeyOnline,
která má být rozšířením webové aplikace HockeyOnline - ta slouží především
k vyhodnocování a zobrazování výsledků turnajů pořádaných klubem HC Slávia Hradec
Králové, stejný účel by měla mít i mobilní aplikace. V první části práce jsou porovnány
technologie a na základě požadavků na technologii i mobilní aplikaci j e vybrána technologie
React Native. Druhá část práce j e věnována vývoj i aplikace a API, které j e vyvíj eno současně
a poskytuje data pro fungování mobilní aplikace. Během vývoje je kladen důraz
na znuvupoužitelnost vytvořených komponent, aby se aplikace mohla v budoucnosti dále
rozrůstat. API i mobilní aplikace jsou v průběhu vývoje testovány, aplikace je nasazena
na Google Play.

Annotation

Title: Mobile Application Development for Sports Portal -

HockeyOnline

The thesis deals with the choice of technology and development of the mobile application
HockeyOnline, which should be an extension of the web application HockeyOnline - it is
mainly used to evaluate and display the results of tournaments organized by the club HC
Slávia Hradec Králové, the same purpose should have the mobile application. In the first
part, the technologies are compared, and based on the requirements for the technology
and the mobile application the React Native technology is selected. The second part
of the thesis is devoted to the development of the application and the API that is developed
simultaneously. API provides data for the functioning of the application. During
the development process, emphasis is given to the usability of the developed components so
that the application can grow in the future. Both the API and the app are tested during
development, and finally, the app is deployed on Google Play.
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1 Úvod

V dnešní době digitálních technologií, kdy má již téměř každý k dispozici mobilní
telefon s možností připojení k internetu, se toho stále více organizací snaží využít
a umožnit přístup ke svému obsahu zaměstnancům, uživatelům, klientům
i zákazníkům přímo na mobilním zařízení. Na rozdíl od počítače nebo laptopu mobilní
telefon či tablet mívají jejich uživatelé vždy po ruce, využívají jej jak pro komunikaci,
tak i pro zábavu. Obsahem můžou být články, informace, nabídky služeb či produktů,
ale i firemní systémy, které mají za cíl zvýšit produktivitu svých zaměstnanců nebo jim
práci maximálně zjednodušit a nabídnout přístup odkudkoliv.

Jsou dvě základní cesty, jak toto umožnit. Webové stránky optimalizované pro mobilní
zařízení či webové aplikace, nebo mobilní aplikace pro konkrétní operační systém.
Obecně platí, že vývoj mobilní aplikace je časově i finančně náročnější, na druhou
stranu mobilní aplikace poskytuje více možností, a to i přes výrazný pokrok
u technologií pro tvorbu webových aplikací na principu PWA (Progresivní webová
aplikace) či WebAssembly.

Mobilní aplikace dnes mohou najít uplatnění v mnoha oblastech. Jednou z nich je sport,
aktuálně velmi úzce spjatý s informačními technologiemi. Je tomu tak díky velkému
množství dat, které se dají o sportovních aktivitách zaznamenávat. Tato data mohou
být zpeněžena například sázkovými kancelářemi, mohou poskytnout sportovcům
informace, v čem se zlepšovat, nebo být využita k vyhodnocování výkonů jednotlivců
i skupin, ba dokonce i celých sportovních soutěží. Tato data mohou být zapsána
na sportovištích více či méně složitými zařízeními; aktivity, jako je běh a cyklistika, jsou
zaznamenávány přímo mobilními zařízeními, nejčastěji telefonem či chytrými
hodinkami. Ve většině případů jsou informace po zanesení uloženy na servery v cloudu,
kde jsou i zpracovány a uvedeny do kontextu s dalšími naměřenými daty. Mobilní
aplikace i webové stránky pak slouží většinou k zobrazování těchto dat.

Touto cestou se vydal i klub pozemního hokeje v Hradci Králové, který při organizování
svých sportovních akcí, především dětských a mládežnických turnajů, začal narážet
na problémy u manuálního zpracovávání výsledků utkání. Akce se díky velké oblibě
hradeckých turnajů a dobré organizaci začaly rozrůstat a při více jak padesáti utkáních
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denně na třech hřištích zároveň začaly vznikat chyby, a to i s pomocí zpracování dat
v excelovských tabulkách. Nebylo také možné sledovat jiné statistiky, například střelce
gólů, vyloučení a další. V roce 2019 spustil klub první verzi vlastní webové aplikace
zvanou HockeyOnline, která pomohla vyhodnocovat pořadí turnajů i další statistiky,
zadávat výsledky jednotlivě pro každé hřiště a zobrazovat data na informačních
obrazovkách téměř v reálné čase. Z interní aplikace se tak stala veřejná. HockeyOnline
se později začal používat i pro menší akce pořádané klubem. V dalších verzích byly
přidány i funkce pro tvorbu článků a komentářů jednotlivých turnajů i celých utkání,
přibyly popisky a fotografie týmů včetně soupisek. Informační tabule již nestačily, a tak
byly do obsahu na těchto obrazovkách přidány QR kódy, které po naskenování
fotoaparátem mobilního zařízení otevřely webovou stránku s detailem turnaje
obsahující veškeré důležité informace. I přes dosavadní optimalizaci pro mobilní
zařízení není přehlednost zobrazených informací ani funkcionalita zcela ideální, navíc
díky zvýšenému provozu na síti byl klub ve spolupráci s HKFree nucen
několikanásobně navýšit v místech konání akcí kapacitu wifi sítě, která je i přes značné
investice a ne vždy, kvůli špatnému připojení k internetu v místech konání akce,
dostačující. Zajištění kvalitního a stabilního připojení k internetu je žádoucí i z důvodu
živého vysílání.

Klub HC Slávia Hradec Králové tak nyní chce rozšířit HockeyOnline o mobilní aplikaci,
která by pomohla tuto situaci vyřešit a umožnit tak další expanzi svých akcí. A právě
na vývoj takové mobilní aplikace pro klub pozemního hokeje se zaměří tato bakalářská
práce.
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2 Cíl práce

V práci bude důležité zamyslet se nad technologiemi pro vývoj mobilních aplikací
a vybrat tu nejvhodnější, v níž bude možné aplikaci realizovat. Bude nutné zjistit, která
technologie umožňuje rychlý vývoj škálovatelných aplikací, aby bylo možné aplikaci
do budoucna případně rozšiřovat. Nezbytné bude vyvinout a nasadit službu API, která
bude zprostředkovávat aplikaci data z již existující MSSQL databáze. REST API bude
tvořeno kvůli kompatibilitě s již existující webovou aplikací v technologii ASP.NET
Core a vybraná technologie musí umět s touto API komunikovat. Poté bude třeba
hotové API uvést do provozu a nasadit jej na hostingovou službu.

Cílem je vytvořit jednoduchou, vícejazyčnou (podpora češtiny a angličtiny) mobilní
aplikaci pro přehledné zobrazování článků, akcí, turnajů a jejich výsledků. Výsledná
aplikace by měla být připravena k publikování na Google Play.
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3 Mobilní platforma

Mobilní platformy představují kombinaci hardwaru, jako je například chytrý telefon,
chytré hodinky nebo tablet, a softwaru, operačního systému určeného pro tento
hardware. Jednotlivé platformy se od sebe liší funkcemi, které poskytuje operační
systém uživateli, rozhraním mobilního operačního systému pro vývojáře mobilních
aplikací a také aplikacemi třetích stran podporovanými danou platformou.

3.1 Mobilní aplikace

Mobilní aplikace jsou specializovaným typem aplikací optimalizovaných pro mobilní
zařízení, nejčastěji telefony nebo tablety. Podporuje tedy například dotykový display,
jímž většina mobilních zařízení disponuje. Mobilní aplikace mají přizpůsobené
uživatelské rozhraní tak, aby podporovaly specifické rozlišení mobilních zařízení.
Zásadní pro vývoj aplikací je také podpora senzorů, jimiž je mobilní zařízení vybaveno,
nejčastěji se jedná o GPS senzory, biometrické senzory, používané pro ověření identity

[…]

HockeyOnline. Technologie React Native byla zvolena jako nejvhodnější po
předchozím porovnání na základě požadavků na technologii i požadavků na aplikaci.
Aplikace je přehledná, rychlá, umožňuje skenování QR kódů a podporuje více jazyků -
češtinu a angličtinu. Aplikaci je možné naistalovat ze služby Google Play, kde se nyní
nachází v předběžném vydání.

Kromě mobilní aplikace bylo vytvořeno i API, které mobilní aplikaci poskytuje veškerá
potřebná data. API je napsáno v technologii ASP.NET Core a stejně jako aplikaci i API je
možné dále rozšiřovat. Součástí API je i automaticky generovaná dokumentace. Díky
dobře navrženým komponentám byla aplikace rozšířena o další funkce jako je
například světlý a tmavý režim či zobrazování ligových utkání.
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7.4.1 Ukázka aplikace

Na následující obrázcích jsou zachyceny snímky aplikace.

* < ! ^..,ll 69%0 2:37

<- D e t a i l t u r n a j e

7. - 19.5. 2019

NTER.NATIONAL

1AY TOURNAMENT
JRADEC KRÁLOVÉ

II. International May tournament Hradec Krá...
17.05. 12:30-19- 05-15:00 2019
17.5,-19.5.2019
II. meíinárodnf májový turnaj v Hradci Králová
37týmij - čtyři kategorie U10 Standard, U10
Elfte. U12aU14.
Týmy z České republiky, Slovenska, Polska, Slovinska,
Maďarska, Chorvatska a Rakouska.
Místo konáni: Sportovní areálu pozemního hokeje
ve Faráŕství
Akci finančně podpořilo město Hradec Králové.

Utkání:

i SK UP Olomouc "B" U14
• HC Slávia Hradec Králové E

Hřiště:! Ul 4 Finále

19. 05. 13:30

i- Utkání

^ HC TJ Mnichovice 1 23. 11. 19:00
21 HAHK Mladost Zagreb /

Hřiště:!. Finále Ul 4

_ UKS SP 26 Poznaň 3 23.11, 19:00
~ Z H S Zagreb 1

Hřiště: II- FináleUT2

^ HC Slávia Hradec/Jičín "07 2 23. 11. 18:30

k SK Slávia Praha 3

Hřiště: II, 0 3 mistOU12

ZHS Zagreb 6oys 0 23. 11. 18:30
HC Slávia HKBoys 3

Hřiště:!, o 3. miste U14

m KPH Rača Bratislava 2 23.11. 18:15

k PH Sokol Kbely
3

Hřiště: II. 0 3 mistoUlO

~ 2HS Zagreb O 23.11. 18:15
• _ HC Slávia HK 09' 2

Hřiště:!. Finále U10

Ita SK Slávia Praha 2 23. 11. 18:00
~ HAHK Mladost Zagreb Mix 1

Odehrané turnaje:

SUDA CUP 2020
14.11. 07:00-15.11. 07:00 2020
ZRUŠENO! Tradiční mládežnický halový turnaj.
SUDA CUP 2020. který se...

•

4. ro
04.10
Vnedi
kategf
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8 Závěr

Tato práce se zabývala volbou nejvhodnější technologie a následným vývojem mobilní
aplikace HockeyOnline, která má být rozšířením webové aplikace HockeyOnline - ta
slouží především k vyhodnocování a zobrazování výsledků turnajů pořádaných HC
Slávia Hradec Králové, stejný účel by měla mít i mobilní aplikace.

V první části byla rozebrána problematika mobilní platformy, mobilních aplikací a byly
popsány základní informace o nej rozšířenějších mobilních operačních systémech
Android a iOS. V práci jsou pak napsány požadavky (např. přehlednost, ukládání
a zobrazování dat, možnost automaticky přepínat mezi cloudovým a lokálním
serverem, skenování QR kódu, umožnění psaní ve škálovatelném znovupoužitelném
kódu, podpora REST ASP.NET API a podpora dvou jazyků, mezi nimiž bude možné
přepínat...) na funkcionalitu mobilní aplikace, které přímo ovlivňují výběr technologie
pro vývoj, což je jedním z cílů práce. Dále jsou vypsány zvažované technologie - Java
(Android), Xamarin a React Native, které jsou následně porovnávány, v každé z nich je
vytvořena testovací aplikace a na základě získaných informací jsou ke každé
z technologií vydána doporučení a učiněn konečný výběr.

Vhodnou technologií byl díky své škálovatelnosti, podpoře multiplatformního vývoje,
rychlému a příjemnému vývoji, který zajišťuje framework Expo, zvolen React Native.
Tato technologie má velmi dobře zpracovanou dokumentaci, dále obsahuje velké
množství předpřipravených komponent a nástroje pro ladění včetně promítání změn
v kódu do testovacího zařízení v reálném čase. V rámci práce byla také vypracována
další doporučení ohledně volby vhodné technologie i pro jiné typy aplikací. Tato volba
se jeví jako správná a vybraná technologie umožnila naplnit požadavky na mobilní
aplikaci. Ta je nyní nasazena na Google Play a dostupná uživatelům v předběžném
přístupu. Plné nasazení je plánováno na září 2021. Aplikaci je však možné dále
rozšiřovat, a to právě díky zvolé technologii i způsobu vývoje. Komponenty, které byly
při vývoji vytvořeny, jsou univerzální a je možné je znovu použít a rychle tak přidávat
další funkcionality. Již nyní byla aplikace rozšířena o další funkcionality, které
v původních požadavcích popsány nebyly. Jedná se například o vylepšení ověřování
API klíče, uloženého v hlavičce požadavku či zobrazování ligových utkání nebo
přepínání mezi tmavým a světlým režimem, které je dnes velmi populární.
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Aplikace byla otestována na několika zařízeních sAndroidem i iOS, kde fungovala
bez problémů. Kvůli pandemii covid-19 bohužel nebylo zatím možné otestovat aplikaci
na žádné sportovní akci.
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