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N á z e v p r á c e : Vývoj mobilní aplikace pro sportovní portál

A u t o r posudku : Pavel Kříž

Cí l p r á c e : Navrhnout a vytvořit mobilní aplikaci pro sportovní portál HockeyOnline. Práce se

zaměří na tvorbu A P I , aplikace pro platformu Android a optimalizace aplikace.

P o v i n n á k r i t é r i a h o d n o c e n í p r á c e
S t u p e ň h o d n o c e n í

P o v i n n á k r i t é r i a h o d n o c e n í p r á c e
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X

Vymezení cíle a jeho naplnění X

Zpracování teoretických aspektů tématu X

Zpracování praktických aspektů tématu X

Adekvátnost použitých metod X

Hloubka a správnost provedené analýzy X

Práce s literaturou X

Logická stavba a členění práce X

Jazyková a terminologická úroveň X

Formální úprava a náležitosti práce X

Vlastní přínos studenta X

Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

V y j á d ř e n í k v ý s l e d k u a n t i - p l a g i á t o r s k é kon t ro ly :

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

Dí lč í p ř i p o m í n k y a n á m ě t y :

• Chybí nějaký vhodný diagram, např. diagram entit (tříd), který by poskytl ucelenější pohled na celý
systém.

• Při skenování Q R kódů není nijak ošetřen obsah U R L a na A P I se odesílá část za posledním lomítkem
zcela libovolné U R L .

C e l k o v é p o s o u z e n í p r á c e a z d ů v o d n ě n í v ý s l e d n é z n á m k y :

Student David Podzimek zpracoval bakalářskou práci v rozsahu 39 stran textu, ve které navrhl a implementoval
mobilní aplikaci a nezbytné aplikační rozhraní na straně serveru. Aplikace slouží pro potřeby klubu pozemního
hokeje Slávia Hradec Králové. V úvodní části textu autor popsal obě majoritní mobilní platformy, následně
shrnul požadavky na vyvíjenou aplikaci. Dále porovnal dostupné technologie pro vývoj mobilních aplikací s
přihlédnutím k možnostem multiplatformního vývoje. Následuje popis implementace serverové i mobilní apli­
kace.

Oceňuji, že výsledná aplikace je již v testovací verzi nasazena do obchodu Google Play, kde je možné j i
vyzkoušet. Autor využil některé zajímavé a užitečné přístupy, jako je multiplatformní vývoj pomocí React
Native, okamžitý deployment na mobilní zařízení pomocí platformy Expo.io nebo propojení reálného světa s
aplikací pomocí Q R kódů. Přiložené zdrojové kódy dobře ilustrují současné možnosti vývoje pomocí React
Native v jazyce TypeScript

Funkčnost byla otestována reálném mobilním zařízení. Cíl, i přes výše uvedené drobné výhrady, považuji za
splněný.
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O t á z k y k o b h a j o b ě :

• Jak byste lépe ošetřil zpracování U R L skenovaných z QE kódu?

• Existují jiné technické možnosti, jak diváky a další účastníky nacházející se v areálu snadno navést na
detailní informace o probíhající akci v rámci aplikace (bez nutnosti skenovat Q R kód)?

P r á c i d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě .

N a v r ž e n á v ý s l e d n á z n á m k a : A

V H r a d c i K r á l o v é , dne 25. k v ě t n a 2021

podpis
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